mil cincuenta y seis euros con setenta y tres céntimos (61.056,73), IVA 
incluido.  

RESULTANDO: Que por la Junta de Gobierno Local, en sesión 

ordinaria celebrada el día 7 de marzo de 2022, se aprobó iniciar el 
expediente de contratación de la ejecución de las indicadas obras, con 
un valor estimado de cincuenta mil cuatrocientos sesenta euros con once 
céntimos (50.460,11); habiéndose determinado que la celebración del 
contrato resulta necesaria para preservar de las inclemencias 
meteorológicas la maquinaria de la explotación, optimizando su 
conservación y evitando deterioros no derivados del uso, dando de esta 
forma cumplimiento a lo establecido en los artículos 28.1 y 116.1 y 4.e)

[...]

del suministro de la licencia -que incluye su configuración, formación, 
mantenimiento e implantación- de la gestión patrimonial con la 
aplicación informática GPA, implantada en el Cloud-Saas (servidor 
virtual) y software, por un periodo de cuatro años y un valor estimado 
de cincuenta y seis mil (56.000) euros. 

CONSIDERANDO: Que según establece el artículo 116.1 de la Ley 

9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que 
se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del 
Parlamento Europeo y del Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26

[...]

suministro de la licencia -que incluye su configuración, formación, 
mantenimiento e implantación- de la gestión patrimonial con la 
aplicación informática GPA, implantada en el Cloud-Saas (servidor 
virtual) y software, por un periodo de cuatro años y un valor estimado 
de cincuenta y seis mil (56.000) euros; debiendo justificarse en el mismo 
adecuadamente los extremos a que se refiere el apartado 4 del artículo 

116 de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector 
Público. 

Segundo. A fin de dar cumplimiento a lo establecido en los artículos

[...]

Sendarrubias Redondo, pertenecientes a la empresa SENDARRUBIAS & 
HERNÁNDEZ, ARQUITECTURE & ENGINEERING, S.L., se redactó el 
proyecto denominado “Reforma del Mercado Municipal de Abastos de 
Villanueva de la Serena”, con un presupuesto de ejecución por contrata 
de tres millones ochenta y cuatro mil cuatrocientos noventa y siete euros 
y sesenta céntimos (3.084.497,60), IVA incluido.  

RESULTANDO: Que definiendo con precisión el objeto del contrato 

de obras a ejecutar y ciñéndose su contenido al artículo 233 de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que 
se transponen al ordenamiento jurídico español las Directivas del

[...]

de un lado, anular la resolución de la alcaldía de 19 de abril anterior, 
por la que se aprobó el inicio del expediente de contratación de que se 
trata, por estar viciada de incompetencia, y de otra, iniciar nuevamente 
el expediente, con un presupuesto de ejecución por contrata de tres 
millones ochenta y cuatro mil cuatrocientos noventa y siete euros y 
sesenta céntimos (3.084.497,60), IVA incluido, y un plazo de ejecución 
de dieciocho meses; habiéndose determinado que la celebración del 
contrato resulta necesaria para recuperar y favorecer el tejido 
productivo y comercial del área urbana, que tendrá una incidencia 
directa en el empleo y, por tanto, en la cohesión social, dando de esta

[...]

ordinaria celebrada el día 20 de julio de 2022, se aprobó el 
expediente de contratación, por el procedimiento abierto regulado en el 
artículo 156 y concordantes de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de 
Contratos del Sector Público; se aprobó el gasto correspondiente al 
ejercicio de 2022, por un importe de un millón novecientos veintiséis mil 
trescientos (1.926.300) euros, IVA incluido, con cargo a la partida 
06/4312/62224, del proyecto de gastos 2021/2/I/9, del vigente 

presupuesto; comprometiendo el crédito necesario para hacer frente al 
gasto correspondiente al ejercicio de 2023, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 174 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5

[...]

objeto del contrato de suministro de dos vehículos eléctricos, el primero 
para el Servicio de Vías y Obras y el segundo para el Servicio de la 
Policía Local, por la cantidad, IVA incluido, de treinta y cuatro mil 
noventa euros con treinta y nueve céntimos (34.090,39) y treinta y tres 
mil doscientos cincuenta y nueve euros con veintiún céntimos (33.259,21), 
respectivamente. 

3.5. Contratos administrativos (expediente 2022/4888). 

Aprobación del expediente de contratación de la ejecución de las 

obras comprendidas en el proyecto denominado “Ejecución de la 
instalación eléctrica de alumbrado público del parque de la Avenida de